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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na mapování hodnotového toku výrobku ve společnosti Me-

opta - optika, s.r.o. Teoretická část je východiskem pro zpracování praktické části a věnuje

se zpracování základních pojmů týkající se oblasti průmyslového inženýrství, štíhlé filozo-

fie a mapování hodnotového toku. Analytická část se zaměřuje na popis současného stavu

montáže produktu XY. V rámci projektové části je vytvořena mapa budoucího stavu a se-

staven akční plán.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on mapping the value stream of product in Meopta - optika,

s.r.o. A theoretical part is the foundation for the practical part and it is focused on proce-

sing of literary origins concerning to a industrial engineering, lean philosophy and value

stream mapping. The analytical part deals with the current state of assembly product XY.

In the project part of my work are created future value stream map and action plan.
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ÚVOD

V dnešní moderní době se musí výrobní podniky čím dál více snažit o snižování svých

nákladů. Tento úkol je o to složitější, že podniky současně musí uspokojovat čím dál ná-

ročnější požadavky zákazníků. Tyto požadavky musí být navíc včas identifikovány a im-

plementovány do samotné výroby. Je zřejmé, že bez inovací a změn u samotných produk-

tů, procesů nebo lidí se podnik nemůže dlouhodobě udržet na trzích. Proto je každá úspora

o to cennější. Úspory se však nemůže dosahovat na úkor kvality výrobku. Je důležité zvy-

šovat efektivitu všech podnikových procesů, zavádět do výroby metody průmyslového

inženýrství, maximalizovat tvorbu přidané hodnoty a eliminovat plýtvání.

Cílem této práce je zanalyzovat proces montáže výrobku XY, vyráběným společností Me-

opta - optika s.r.o., na základě metody průmyslového inženýrství (mapování hodnotového

toku). Po samotné analýze bude mým úkolem navrhnout změny, které povedou ke zlepšení

procesu.

Teoretické část se nejprve zaměřuje na průmyslové inženýrství komplexně. Dále se zabývá

štíhlým podnikem a jeho jednotlivými prvky. Jsou zde popsány vybrané analytické nástro-

je, které budou následně v práci využity. Další část teoretické rešerše bude věnována me-

todě mapování hodnotového toku. Praktická část bude věnována představení společnosti,

analýze procesu montáže a budou zde popsány konkrétní návrhy pro zlepšení a zefektivně-

ní procesu.

V práci jsou použity analytické nástroje jako mapování hodnotového toku, procesní analý-

za nebo snímek pracovní činnosti. Všechny tyto nástroje slouží k samotné analýze. Vhodné

a správné použití těchto nástrojů nastíní úzká místa procesu a poskytne informace jak v

samotném procesu dosáhnout větší efektivity a eliminace plýtvání.

Pevně věřím, že zpracování této práce bude pro společnost přínosem a přinese jí přidanou

hodnotu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je obor, který v sobě spojuje poznatky z mnoha oborů. Mezi tyto

obory patří zejména matematická statistika, technické obory, ale i psychologie nebo socio-

logie, pomocí nichž se hledají ideální cesty k zabezpečení produkce statků a služeb vysoké

jakosti s minimálními náklady. K tomu je nezbytná optimalizace výrobních faktorů, které

vstupují do samotného procesu. Cílem této optimalizace je zejména návrh, organizace a

koordinace součinnosti výrobních systémů, materiálů, lidí, energie a informací s cílem ma-

ximalizace produktivity. (Tuček, Bobák, 2006, s.106)

Salvendy (2001) definuje průmyslové inženýrství jako: "Interdisciplinární vědní obor, kte-

rý se zabývá projektováním, zaváděním a zlepšováním integrovaných systémů lidí, strojů,

materiálů a energií za účelem dosažení, co největší produktivity."

Mezi hlavní aktivity průmyslového inženýrství v integrovaných systémech patří:

 projektování

 zavádění

 zlepšování

Tyto 3 hlavní aktivity plně pokrývají následující rozdělení, které samotné metody a techni-

ky průmyslové inženýrství rozděluje do 4 skupin:

 plánování, navrhování, řízení (např. měření práce)

 uplatnění lidského rozměru (např. ergonomie)

 technologické aspekty (např. projektování výrobních buněk)

 kvantitativní a kreativní metody (např. simulace)

Náplní průmyslového inženýrství je neustálé zlepšování, které je prováděno prostřednic-

tvím odstraňování plýtvání, iracionality, nepravidelností nebo přetěžováním pracovišť s

cílem dosažení vysoké kvality, rychlosti a nízké nákladovosti. (Mašín, Vytlačil, 2000, s.82)

1.1 Průmyslový inženýr

Nedílnou součástí průmyslového inženýra jako člověka by měly být zejména znalosti. Me-

zi tyto znalosti patří zejména znalost základních metod průmyslového inženýrství, technic-

kých, technologických a ekonomických základů podnikových procesů. Velmi důležitá je

však jeho komunikativnost a pracovní schopnost úzce spojená s jeho kreativitou. (Tuček,

Bobák, 2006, s.108)
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1.2 Role průmyslového inženýra

Úkolem průmyslového inženýra je zlepšování pracovních metod a stanovení standardů,

rozvíjení motivačních programů, návrh systému řízení zásob a velikosti dávek. Mezi jeho

další úkoly patří plánování procesů v každé fázi výroby, příprava popisu práce a vyhodno-

cení jejího plnění. Průmyslový inženýr snižuje náklady a vytváří systémy pro jejich vý-

počty. (Khan, 2007, s.2)
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2 ŠTÍHLÝ PODNIK

Snahou štíhlého podniku je eliminace činností, které jsou nepotřebné. Naopak činnosti,

které jsou potřebné je potřeba dělat co nejrychleji, napoprvé správně a přitom se snažit o

minimalizaci nákladů. Jelikož pouze samotným šetřením žádný podnik nezbohatl, je ne-

zbytné tyto činnosti dělat zároveň se zvyšováním výkonností firmy. Štíhlý podnik se vy-

značuje tedy snahou o vyšší výdělek, kterého dosáhne rychleji a přitom vynaloží méně

úsilí. (Košturiak, Frolík 2006, s.17)

Štíhlý podnik se neomezuje pouze na výrobní procesy a jejich maximalizaci výdělku, rych-

lost a minimalizaci úsilí. Štíhlý podnik si uvědomuje že samotný podnik tvoří především

lidé. Proto je důležité brát v potaz jejich postoj k práci, znalosti či motivaci. (Košturiak,

Frolík 2006, s.20)

Je podstatné zdůraznit rozdíl mezi znalostí a informací, jelikož samotné poznání netkví jen

v shromažďování informací, nýbrž v samotné akci v podobě znalostí. Cesta k bohatství

není pouze v orientaci na zařízení, práci nebo suroviny. Důležité je se zabývat znalostmi a

schopnosti v podnikání. Informace přinášejí hodnotu, až potom, co jsou přeměněny v zna-

losti. Dle profesora Zeleného: "Mít příliš mnoho informací je špatné, nemít dostatek zna-

lostí je horší." (Zelený, 2011, s. 77)

Obrázek 1 - Štíhlý podnik (Košturiak, Frolík 2006, s.20)
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Struktura štíhlého podniku je zobrazena na výše uvedeném obrázku. Znázornění manage-

mentu znalostí je zde umístěno záměrně v jeho středu, jelikož je podstatným prvkem, který

štíhlému podniku umožňuje konkurenceschopnost a dlouhodobé přežití. (Košturiak, Frolík

2006, s.20)

2.1 Prvky štíhlého podniku

 Štíhlá výroba

 Štíhlá logistika

 Štíhlá administrativa

 Štíhlý vývoj

2.2 Štíhlá výroba

Koncept štíhlé výroby má svůj původ ve firmě Toyota. Za autory štíhlé výroby jsou pova-

žováni Taichii Ohno a Shingeo Shingo. Štíhlá výroba je zejména konceptem, který pružně

reaguje na poptávku a požadavky zákazníka. (Tuček, Bobák 2006, s.226)

Prvky štíhlé výroby vedou k eliminaci plýtvání. Po odstranění plýtvání pak k udržení po-

žadovaného stavu. Samotné prvky štíhlé výrobky jsou znázorněny na níže uvedeném ob-

rázku.

Obrázek 2 - Štíhlá výroba (Košturiak, Frolík 2006, s.23)
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Implementace prvků štíhlé výroby vede k eliminaci následujících druhů plýtvání, které

můžeme najít v určitém množství v každém výrobním systému:

 nadvýroba

 nadbytečná práce

 zbytečný pohyb

 zásoby

 čekání

 opravování

 doprava


[…]


Oddělením oprav od operačních časů by se snížily výkonové normy, které jsou zde zatím

zahrnuty. Tím by došlo k úspoře času.

14.3.4 Nahrazení výlisku držák hranolu

Možné nahrazení plastového výlisku DRŽÁK HRANOLU kovovým obrobkem. Úspora

práce na operacích 10-40 minimálně 133 hod měsíčně. Nutná potřeba kalkulace této vý-

měny za kovový obrobek.
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Obrázek 19 - Držák hranolu (interní materiál firmy)

14.4 Náklady projektu

Náklady projektu spočívaly zejména ve školení zaměstnanců, které proběhlo v březnu roku

2013 a samotné práci zaměstnanců, kterou vykazovali při práci na projektu. Jelikož projekt

byl zpracováván mnou (diplomantem), tak mé zapojení do projektu nevyžadovalo žádné

náklady. Hrubý odhad nákladů je nastíněn v níže uvedené tabulce:

Tabulka 6 - Náklady projektu VSM (vlastní zpracování)

Položka Cena (Kč)

Náklady na zpracování projektu 0,- (student)

Školení pracovníků 56 000,-

Odvedené hodiny 38 000,-

Stěhování dílny montáže 15 000,-

Celkem 99 000,-

14.5 Shrnutí

Tabulka 7 - Shrnutí nákladů a úspor (vlastní zpracování)

Kč

Náklady projektu 99 000,-

Realizované úspory
30 000,- ( 2 měsíce vstupní kontrala)

26 000,- ( 2 měsíce odstranění operace 80)
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Celkem - 43 000,-

Při srovnání nákladů vyvolanými projektem a realizovanými úsporami do doby vyhodno-

cení projektu vychází projekt ve ztrátě 43 tis. Kč. Nicméně vzhledem k uvedeným zreali-

zovaným a navrhovaným úsporám lze předpokládat rychlou návratnost investice projektu.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabýval mapováním hodnotového toku ve společnosti Me-

opta - optika s.r.o. Mapování se týkalo produktu z divize montáže používaného pro vojen-

ské účely. Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. Praktická část je dále

rozčleněna na analytickou a projektovou část.

Teoretická část se zabývala zpracováním literárních pramenů, týkajících se průmyslového

inženýrství, štíhlého podniku, měření práce a metodou mapování hodnotového toku. Tato

část pak dala teoretický podklad pro zpracování praktické části.

Analytická část se zabývala detailní analýzou současného stavu. V jejím úvodu byla před-

stavena společnost Meopta - optika s.r.o. Poté byla pozornost věnována mapovanému pro-

duktu XY a analýzám procesu jeho výroby. K analýzám byly použity základní metody

průmyslového inženýrství jako snímek pracovní činnosti nebo procesní analýza. V závěru

analytické části byla sestavena mapa současného stavu. Tyto analýzy sdělily spoustu in-

formací a nastínily mnohé nedostatky, které byly následně podkladem pro zpracování pro-

jektové části.

V projektové části byl představen samotný projekt a stanoveny jeho cíle a harmonogram.

Úkolem projektu bylo zabývat se tokem materiálu. Byla sestavena mapa budoucího stavu a

akční plán změn, který vedl k jeho dosažení.

Jelikož bylo zjištěno vysoké množství vadných výrobků vstupujících do výroby přímo od

dodavatelů, jedním z kroků akčního plánu bylo zavedení 100% vstupní kontroly materiálu.

Dále byla po schválení technologa vypuštěna jedna z operací, kterou nevyžadoval zákaz-

ník. V průběhu projektu byla přestěhována hlavní dílna montáže na stejné patro, kde jsou

umístěny zbývající operace. Díky tomuto přestěhování bylo možné zkrátit některé trans-

portní časy a po konzultaci z pracovníky a technologem dojde k vypuštění některých čeka-

cích časů, které jsou ve výrobním postupu započteny, ale v praxi nejsou nutné. V projekto-

vé části byl vytvořen návrh pro eliminaci zásob a snížení finančních prostředků, které v

sobě tyto zásoby váží. Bylo navrženo nahrazení plastového výlisku držáku hranolu kovo-

vým obrobkem, jelikož bylo zjištěno, že součastný plastový výlisek zapříčiňuje vysoké

množství neshodných kusů a s tím související nutnost oprav.

Průběžnou dobu výroby se podařilo zkrátit z původních 28,365 dnů na 15,007 dne. VA

index vzrostl z původních 0,266% na hodnotu 0,46%.
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V závěru práce byly vyčísleny úspory projektu. Následovalo i vyčíslení nákladů, které si

samotný projekt vyžádal.

Věřím, že výstup celého projektu bude i v budoucnu dobrým podkladem pro zefektivnění

celého procesu montáže ve společnosti Meopta - optika, s.r.o.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AX

CNC

C/T

C/O

DFMA

ERP

NVAi

OP

OTK

OZ

PDV

PKVAi

PKNVAi

PPK

SPD

tzv.

tVmin

Microsoft Dynamics AX (Axapta)

Computer Numerical Control (počítačem řízený obráběcí stroj)

délka cyklového času v minutách

doba přetypování

Design For Manufacturing and Assembly

Enterprise resource planning

Non Value Added Index

operace

oddělení technické kontroly

obrátka zásob

průběžná doba výroby

parciální procesní kroky s přidanou hodnotou

parciální procesní kroky bez přidané hodnoty

počet procesních kroků

snímek pracovního dne

takzvaný

operační čas (minuty)

VA

VE

VAi

VEi

viz.

hodnotu přidávající činnosti

činnosti umožňující tvorbu hodnoty

Value Added Index

Velue Enabled Index

odkaz na jinou stránku apod.

VSM

Value stream mapping (mapování hodnotového toku)
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