Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Martin Černý

Oponent DP:
Ing. Jana Martinková

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Mapování toku hodnot ve společnosti Meopta - optika s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomant se zabývá problematikou mapování hodnotového toku výrobku ve společnosti Meopta – optika, s.r.o.. Tato problematika byla autorem velmi přehledně a logicky řešena. V analytické části diplomant odhalil základní nedostatky a časové ztráty v procesu montáže vybraného produktu a následně navrhl opatření pro jejich snížení či eliminaci. Práce je zpracována kvalitně a svou náročností odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

V analytické části popisujete jednu ze slabých stránek procesu obavu pracovníků ze změn a nedostatečnou motivaci pracovníků ke zlepšování procesů. V čem podle vás spočívá obava pracovníků ze změn, jak by bylo možné změnit jejich postoj ke změnám? Jaké navrhuje řešení v oblasti motivace pracovníků ke zlepšování procesů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7.5.2014

Mašková

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.